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The 14th annual convention of 
Italian vexillologists will take place in 
Modena (North Italy) between May 31 
and June 01 2008. The meeting venue 
will be hosted by the National 
Academy of Literature and Fine Arts. A 
flag of this event was modeled by 
Alessandro Martinelli. 

NEW FLAG OF IRAQ 
The Iraqi Parliament adopted a 

new shape of the State flag on 22 
January 2008. Three vertical stripes in 
R,W,N were retained as well as an 
inscription Allahu Aqbar (God is Great) 
in Arabic rendered in the dark green  
Cufic writing in the centre of a white 
stripe while three green stars were 
omitted. When discussed in the 
Parliament, a flag had to be completed 
with yellow colour promoted by the 
Kurds using it on their own flag. 
However, none of such projects with 
yellow was accepted. 

NEW FLAG OF KOSOVO 
A unilateral declaration of the 

Kosovo independence on 17 February 
2008 was also an occasion of 
introducing of the Republic of Kosovo 
State flag. Three winning models were 
presented to the Parliament. However, 
the finally accepted design refers to 
that of European Union or Bosnia flags 
- a dark blue oblong in proportions 2:3 
is charged with a yellow silhouette of 
the Kosovo map below a semi-circle of 
six white stars.  

MODENA - SYMBOLS  
OF THE TOWN, REGION  

AND PROVINCE 
An article informs about a histo-

ry, arms and flag of the town of Mode-
na, the arms of a province of the same 
name and about a gonfalon of the regi-
on of Emilia-Romagna superior to both 
province and town of Modena. 

HERALDIC CONVENTIONS 
USED ON COMMUNAL FLAGS  

This part deals figure of a horn 
and horns. 

Translated by JM 

Čtrnácté setkání italských vexilologů proběhne letos ve 
dnech 31. května až 1. června v severoitalské Modeně. Místem 
setkání bude Národní akademie věd literatury a umění. Účastníci 
také navštíví památník první italské trikolory umístěný na průčelí 
vévodského paláce. 

 Vlajku kongresu navrhl Alessandro Martinelli. Tvoří ji žlutý 
list s modrým křížem (odpovídá znaku města) s bílým korunova-
ným orlem se štítkem italské vexilologické společnosti na hrudi. 

pex 
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NOVÁ VLAJKA IRÁKU 

 
Irácký parlament schválil dne 22. ledna 2008 stodeseti hlasy ze stopětašedesáti 

přítomných poslanců podobu irácké vlajky, která má dočasnou platnost a do jednoho 
roku má být přijat zákon, kterým bude zavedena vlajka nová. Tento neobvyklý postup 
změny vlajky byl vyvolán nesouhlasem kurdské menšiny vyvěsit současnou státní vlaj-
ku při příležitosti konání Parlamentního shromáždění Ligy arabských států v kurdském 
Irbílu v únoru 2008. Prezident iráckého Kurdistánu Masúd al-Barazání potvrdil, že Kur-
dové nevyvěsí současnou vlajku, obsahující tři zelené hvězdy symbolizující tři priority 
baasistické strany – arab-
skou jednotu, svobodu a so-
cialismus,  a která je spojo-
vána s bývalým režimem 
Saddáma Husajna.  Na úze-
mí kurdské provincie Iráku 
kurdská regionální vláda v 
září 2006 její vyvěšování na 
vládních budovách vedle 
kurdské vlajky zakázala, ne-
boť vyvolávala pobouření 
mezi obyvateli. 

Dočasná vlajka za-
chovává tři vodorovné pruhy, 
červený, bílý a černý, pouze 
v bílém pruhu namísto tří zelených hvězd a nápisu Allahu akbar (Bůh je veliký) 
v arabštině zde bude pouze nápis provedený v tmavozelené barvě kúfickým písmem. 
Poměr šířky k délce listu je na vyobrazeních na webových stránkách iráckého parla-
mentu 2 : 1 i 3 : 2. 

Zákon o nové dočasné vlajce podepsal president Džalál Talabání dne 29. ledna 
2008 a vlajka byla poprvé vztyčena dne 5. února na budově parlamentu v Bagdádu za 
přítomnosti předsedy irácké vlády Núrí al-Málikího.  

Kurdští představitelé v průběhu výběru vlajky požadovali, aby na ní byla zastou-
pena i žlutá barva z kurdské vlajky, ale návrh, kde byl žlutý nápis Allahu akbar mezi 
zelenými hvězdami nově symbolizujícími mír, toleranci a právo, nebyl akceptován. Dal-
ší ze čtyř posuzovaných návrhů byl návrh Kaise al-Jaleleho, který se inspiroval vlajkou 
let 1959-1963, jen osmicípá hvězda byla zelená, doplněna nápisem Allahu akbar a 
středové kruhové pole uvnitř hvězdy žluté. 

Petr Exner 
http://www.parliament.iq/kurdish/modules.php?name=News&file=article&sid=582  
http://www.aswataliraq.info/look/english/article.tpl?idLanguage=1&IdPublication=1&NrArticle=66003&NrIssue=2&NrSection=1  
http://www.iraqipresidency.net/news_detial.php?language=arabic&id=5114&type=news  
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V neděli 17. února 2008 schválil kosovský parlament jednostranné vyhlášení 
nezávislosti  Republiky Kosova. Název státu zní v albánštině Republika e Kosovës. 
Srbové používají název Republika Kosovo, Albáncům nevyhovuje tvar „Kosovo“, 
protože vychází ze slovanského slova kos (neboli pták). Sami proto volí 
„albánštější“ označení „Kosova“. V týž den vstoupily v platnost i nové symboly Re-
publiky Kosova, neboť na 
stejném zasedání parlament 
přijal hlasy 109 přítomných 
poslanců i Zákon o státních 
symbolech a úředních svát-
ků republiky. Zákon o použí-
vání státních symbolů byl 
formálně přijat (spolu 
s dalšími ze skupiny zákonů 
na základě Ahtisaariho plá-
nu) až v úterý 19. února 
2008.  

Dne 14. 6. 2007 byla 
vyhlášena veřejná soutěž 
na nové symboly státu, do 
které přišlo během 14 dnů 993 návrhů, jež měly odrážet multietnické složení státu. 
Parlamentu byly předloženy 4. února 2008 tři návrhy vlajky. První byl modrý list 
s bílou siluetou mapy Kosova obklopené pěti žlutými hvězdami, nahoře větší, před-
stavující Albánce a po stranách menší zastupující ostatní etnika. Druhý a třetí návrh 
byly tvořeny třemi svislými pruhy, černým, bílým a červeným. Třetí obsahoval oproti 
druhému navíc černou spirálu ve středu bílého pruhu. 

 

       
 

Nakonec se však vlajkou Kosova stal modrý list o poměru stran 2:3 se žlutou 
siluetou mapy Kosova, nad níž je do oblouku šest bílých hvězd. Hvězdy zastupují 
jednotlivá etnika – Albánce, Srby, Romy, Bosňáky, Turky a Gorany. Odpovídá to i 
složení kosovského parlamentu, ve kterém ze 120 míst je sto míst voleno a deset 
vyhraženo srbské menšině, čtyři tzv. RAE (Romové), tři pro Bosňáky, dvě pro Turky 
a jedno pro Gorany. 

Autorem symbolů je Muhamer Ibrahimi. V rozhovoru o svém návrhu řekl: 
„Modrá barva vlajky státu Kosovo představuje úmysl Kosovanů o jejich integraci do 
euroatlantických společenství. Zlatožlutá barva mapy na modrém listu symbolizuje 
Kosovo jako bohatou a mírumilovnou zemi a bílé hvězdy nad ní představují etnika 
žijící v zemi. Jsou to malé i velké skupiny, ale všechny jsou si rovny v novém kosov-
ském státě.“. 

Petr Exner 
 

Lidové Noviny: Kosovo a Metohije, Kosovo, nebo Kosova?, 18. února 2008  
www.assembly-kosova.org  
http://www.kosovapress.com/ks/index.php?cid=3,27,38912  

NOVÁ VLAJKA KOSOVA 
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ROH, ROHY 
Roh je dutý čelní výrůstek 

turovité zvěře (tur, zubr, buvol, 
ovce, koza, kozorožec). Rohy 
jsou z rohoviny a na rozdíl od 
paroží je mají samci i samice a 
neshazují je. 

Rohy byly znamením moci 
a slávy. Rohy jsou obecnou he-
raldickou figurou. Někdy se ne-
správně nazývaly pro svůj tvar 
sloní choboty. 

Figuru obvykle tvoří dvojice  
rohů spojených nebo volných. 
Býčí (volské) rohy se obvykle 
kreslí hladké, beraní či kozorožčí 
vroubkované.  

 
Petr Exner 

 
         
Některá města a obce, 

která mají tuto figuru na 
vlajce: Bukovka (PA), Dolní 
Studénky (SU), Hrobce (LT), 
Kamenný Újezd (RO), 
Okrouhlice (HB), Sluhy (PH), 
Trhové Dušníky (PB), Zruč 
nad Sázavou (KH). 

 
Stoosmdesátitisícová Modena 

hostí v tomto roce 14. setkání ital-
ských vexilologů. Město je centrem 
stejnojmenné provincie patřící do 
regionu Emilia-Romagna, jehož 
hlavním městem je staroslavná Bo-
logna. 

První zmínky o městě zvaném 
Mutina pocházejí z třetího století 
před naším letopočtem, z doby Ha-
nibalova tažení na Řím. Ve středo-
věku bylo město obnoveno a 
obehnáno hradbami na konci 9. sto-
letí. Od roku 1288 patří město vévo-
dům Este. Během napoleonských 
válek se Modena stala součástí 
Cispadánské republiky (1796) a od 
roku 1859 je součástí italského krá-
lovství. 

Znakem Modeny je zlatý štít 
s modrým heroldským křížem. Ze 
znaku je odvozena vlajka města, 
která je tvořena dvěma svislými 
pruhy, žlutým a modrým. 

Tento symbol je obsažen i v 
hlavě znaku modenské provincie, 
kde je kříž podložen dvěma ruční-
mi vrtáky. Znak provincie obsahuje  
také zlatou krokev v modrém poli 
(Mirandola) a ve světlemodrém 
poli černého rozkřídleného orla 
nad zeleným trojvrším (knížectví 
Frignano). 

Symbolem regionu Emilia-
Romagna je zelený lichoběžník s 
horní vlnitou stranou v bílém, zele-
ně lemovaném čtvercovém poli. 
Vlajka je tvořena bílým listem se 
symbolem, pod nímž je červená 
linie a zelený nápis „Regione Emi-
lia-Romagna“. Tradičně se použí-
vá i ve formě korouhve. 

pex 
 

www.araldicacivica.it 
http://www.fotw.us/flags/it-emi.html#gonf 

MODENA - SYMBOLY MĚSTA, REGIONU A PROVINCIE  

region Emilia-Romagna 

provincie Modena 

město Modena 


